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Den 15. december 2016 

 

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 

Christiansborg 

1240 København K 

 

 

Miljø- og fødevareministerens besvarelse af spørgsmål nr. 203 (MOF alm. del) stillet den 30. 
november 2016 efter ønske fra Pia Olsen Dyhr (SF). 

Spørgsmål nr. 203 
”Vil ministeren kommentere artiklen ”Hormonforstyrrende kemi. Vi er nødt til at tænke på vores 
børns og unges helbred” af professor Niels E. Skakkebæk, professor Katharina Main og professor 
Anders Juul i Kristeligt Dagblad den 24. november 2016 (Kristeligt Dagblad, 24. november 2016, 1. 
sektion, s.13)? Hvilke overvejelser gør ministeren sig efter sin deltagelse i strategimødet om kemiske 
stoffer i Europa ”Towards a Non-Toxic Future” den 24. november 2016? 

Svar 

De tre professorer sætter fokus på, at hormonforstyrrende stoffer truer kommende generationer. Jeg 

vil gerne understrege, at regeringen prioriterer indsatsen overfor hormonforstyrrende stoffer højt. Det 

skyldes netop, at vi er meget bekymrede for, at hormonforstyrrende stoffer kan påvirke fostret under 

udviklingen og hermed have alvorlige effekter, hvoraf nogle først viser sig senere i livet og nogle endda 

først i de næste generationer. Som artiklen peger på, mangler der stadig viden om, hvor de 

hormonforstyrrende stoffer kommer fra, og hvordan de virker.  

 

Men den viden vi har, skal vi handle på. Det er derfor, at Danmark har kæmpet og stadig kæmper 

hårdt i EU for at få de bedste kriterier for hormonforstyrrende stoffer. Så kan vi udpege de stoffer, der 

er hormonforstyrrende, og brugen af dem kan reguleres, så udsættelsen af mennesker og miljø 

minimeres.  

 

For at nå dette mål arbejdes i to parallelle spor – ét hvor der frembringes ny viden, og ét hvor der 

arbejdes for regulering af stofferne. Jeg har i august lanceret en kemipakke, der i særlig grad fokuserer 

på indsatser i forhold til hormonforstyrrende stoffer, og Center for Hormonforstyrrende Stoffer 

modtager også næste år midler, så centeret fortsat vil være med til at opbygge et højere vidensniveau 

om hormonforstyrrende stoffer. Det suppleres af andre indsatser på området.   

 

Kemikaliedagsordenen er et vigtigt emne, som optager mange. Det blev endnu en gang bekræftet, da 

130 mennesker fra ind- og udland var samlet til konferencen ”Towards a Non-Toxic Future”, som jeg 

var vært for den 24. november. Mange spændende oplæg fra eksperter dannede baggrund for konkrete 

råd til, hvad Danmark kan give som input til EU-Kommissionens arbejde med at lave en strategi for et 

ikke-giftigt miljø. Jeg glæder mig over, at der kom mange vigtige og interessante forslag på bordet, der 

kan lede frem mod en giftfri fremtid. Dem vil vi nu kigge nærmere på, og inddrage i det videre arbejde 

med det danske input til EU.  
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